(38) Ἄλλ' ἐπανακτεῖν τὸν λόγον. Quæ hucusque Collinus narravit de originibus Byzantii, eadem ad verbum sunt quæ in antiquissimo codice Palatino bibliothecæ Vaticanæ habentur cum hoc titulo, Πάτρια Κωνσταντινουπόλεως κατὰ Ἡσύχιον ἰδιούτερον. LAMB.

(39) Ἀναστὰς ἐκ Ῥώμης Σεῦρος. Totum hoc quod sequitur, de reconciliatione Severi et Nigri, futile est et nugatorium. Confundit enim Severum imperatorem cum Severo Aureliano, quem Ælius Spartianus refert filias suas Nigri filii despondidisse. Sed *deceptus est*, inquit (sc. Nigri), *consiliis Severi Aureliani, qui filias suas ejus filii despondens persistere eum fecit in imperio.* Pescennium Nigrum Timesii filium fuisse supra Juplici argu-

Sed revocanda oratio est, et narrandum quomodo Severus Byzantio potitus sit. Profectus Roma Severus Byzantium venit, quod Niger Timesii filius tunc occupaverat; pacisque fœdera cum Nigro sancito, cum proceribus suis urbem ingressus est. Postea vero cum Byzantii gravi Macedonum obsidione premerentur, Severus contra Macedonas egressus pro Byzantiis pugnavit. Exiturus vero filiam suam Nigri filio uxorem dedit: exercitum enim suum Severus Cbrysopoli reliquerat. Cum igitur nuptiæ celebrarentur, duo quidam philosophi Romani, quibus Phorton et Marcion nomen erat, mensæ astiterunt, Byzantinis epulantibus dicentes: « Inane gaudium et dolorem inlestem adduximus. » Quare Niger, vocatis ad se philosophis suis, quid sibi hoc dictum vellet inquisivit, sed nullus interpretari poterat. Unus autem ex convivis admodum ingeniosus jam senex apophthegma illud considerans « Hoc est, » inquit, « equestre et gymnicum certamen. » Tum Severus in honorem affinis sui Nigri duo balnea condidit, unum 14 in urbe vicinum palatio, quod Zeuxippus nuncupatur, alterum vero extra urbem, quod nunc Caminia vocatur, balneum magnum et mirabile, adeo ut propter vastam ejus magnitudinem duo millia hominum quotidie in eo lavarentur. Succendebatur autem hoc balneum igne Medico. Cæterum Hippodromus, qui usque huc integer permansit, ab eodem Severo extractus fuit, cum prius in eo loco essent horti duorum fratrum et eujusdam viduæ. Erat quippe ad æream usque co-

mento refutavi, scilicet distantia temporum quibus fixerunt, et auctoritate Spartiani et Dionis, qui ipsum Italum fuisse aiunt, et patrem Annum Fuscum, matrem Lampridiam habuisse. Sed cum omnia, quæ hic a Codino de Pescennio Nigro et Severo narrantur, futilitatis summæque levitatis plena sint, inde satis absque alio argumento liquet quam fidem mercantur quæ de Timesio Nigri patre, nunquam alibi lecta, hoc loco refert. LAMB.

(40) Μακεδόνων. Videtur loqui de legionibus Macedonicis, quibus Severus imperator ad Byzantium expugnandum usus est. LAMB.

(41) Ἐπὶ τὴν κάτω μοῖραν τραπέζης ἤγουν τοῦ διαζυγίου. Val. cod. LAMB.

(42) Τοῦ συμπενοθεροῦ. Iterum confundit Severum Aurelianium cum Severo imperatore. LAMB.

(43) Μηδικοῦ πυρός. Quis hic Medicus ignis? querendum est. Invenio etiam Pomatiæm apud Diaconum in Leone et Michaele, quem pariter ignoro. MEURS. — Per ignem Medicum credo intelligendum naphtham, quam Nicander vocat τὸ Μηδικὸς Κολχηίδος ἐχθόμενον πῦρ, quia sponsam Junonis hoc igne a Medea crematam ferunt, teste Plinio 2 105. Alias Græci appellant Ἐλατον Μηδικῆς, ut refert Procopius Goth. 4 : Ἀγγεῖξ θεῖο τε καὶ ἀσφάλτου ἐμπλησάμενοι καὶ φαρμάκου, ὅπερ Ἠθῶσι μὲν νάφθαν καλοῦσιν, Ἕλληνας δὲ Μηδικῆς ἔλατον. Sed forte apud Procopium pro Μηδικῆς scriptum fuit Μηδίας, id est Mediæ regionis. Ita Ammianus Marcellinus, l. xxiii et Solinus, c. 21 oleum Medicum nuncupant, et vetus Nicandri scholiastes φάρμακον Μηδικόν, et noster auctor hoc loco Μηδικόν πῦρ. De usu autem naphthæ seu ignis Medici in succendendis balneis nihil alibi

lumnam Tetrupleuri planus locus: inde vero usque ad Sphendonon magnas columnas et substructiones erexere, eo quod locus esset valde præruptus, quam etiam ob causam cisternæ quam frigidam vocant destinatus est. Unam quidem graduum partem Ipse Severus absolvit, alteram autem imperfectam reliquit, quia ipsi nuntiabatur Gallos Romanam depopulari; quare statim illo se contulit, ubi etiam morbo comitali vitam finivit, anno imperii decimo septimo.

δὲ τὸ ἕτερον ἀτελὲς διὰ τὸ ἐλθεῖν εἰ; αὐτὸν ἀγγελλίαν ὅτι Γάλλοι πορθοῦσι τὴν Ῥώμην, καὶ παραγενέσθαι (48) ἐν αὐτῇ. Ἡ δὴτα καὶ τελευτᾷ νόσῳ ἐπιληψίας, βασιλεύσας χρόνους δεκαεπτά.

A morte vero ipsius usque ad imperium Constantini magni anni 60 et ultra elapsi sunt. Cæterum 362 anno post Augusti Cæsaris principatum, cum Roma vetus ejusque res jam declinare cœpissent, Constantinus Constantii filius imperio potitus novam hauc et perpulchram 15 urbem Constantini nomine insignitam condidit. Cumque mirabili pul-

δὲ μέχρι τοῦ νῦν σωζόμενον ἱποδρόμιον ἐκτίσθη παρ' αὐτοῦ τοῦ Σεβήρου (44), κήπων ὄντων ἐκαίσε δύο τινῶν ἀδελφῶν καὶ γυναϊκὸς χήρας. Μέχρι μὲν οὖν τοῦ χαλκοῦ κίονος τοῦ Τετραπλεύρου (45) παιδὸς ἦν ὁ τόπος, ἀπὸ δὲ τούτου καὶ μέχρι τῆς Σπενδόνης (46) κρημνοῦ ὄντος κίονες εὐμεγέθεις καὶ κτίσματα ἀνηγέρθησαν. Ἐνθα δὴ καὶ ἡ ψυχρὰ καλουμένη κιστέρνα ἐστὶ, διότι πάνυ κρημνώδης (47) ἦν ὁ τόπος. Τὸ δὲ ἐν μέρος τῶν βαθμίδων ἀνεπληρώθη παρ' αὐτοῦ τοῦ Σεβήρου. Κατελείφθη

Παρήλθον δὲ (49) χρόνους ἐξήκοντα καὶ ἐπέκεινα ἄχρι τῆς βασιλείας τοῦ μεγάλου Κωνσταντίνου. Ἐν δὲ τῷ τριακοσιοστῷ (50) καὶ ἐξηκοστῷ δευτέρῳ εἶται ἀπὸ Αὐγούστου Καίσαρος μοναρχίας, τῆς πρεσβυτέρας Ῥώμης (51) καὶ τῶν πραγμάτων αὐτῆς ἤδη πρὸς τὸ πέρας ἀφιγμένων, Κωνσταντίνος ὁ Κωνσταντίου παῖς (52) τῶν σκήπτρων ἐπιλαβόμενος τῆν

Meursii et Lambecii notæ.

legi. Cæterum quod Meursius ad hunc locum observat de igne Pomæico, cujus mentio fit in Historia Miscella, nullius plane momenti est. Ibi enim non Pomæicus, sed Romæicus legendum est. Verba Historiæ Miscellæ, l. xxi hæc sunt: Porro vernali tempore venit Suphian, et comperta Romæici ignis effcacia transcurrit in Bithyniam. Ibidem paulo post: Post paululum venit et Gizid: similiter et ipse cum eadem didicisset de humido igne, applicavit penes Saturnon. Ubi nota, qui primo vocatur ignis Romæicus seu Ῥωμαϊκός, postea appellari ignem humi-dum. Est ergo Romæicus sive Romanus ignis idem qui Græcis dicitur πῦρ ὑγρὸν seu ignis liquidus, quoniam per siphones emittitur. Alias ignis Græcus nuncupatur, ut apud Luitprandum de rebus Imp. 3 6. In antiquo Chronico ms. Cavensi vocatur ignis marinus: Anno Domini 669, indict. 12, Constantinus filius Constantis superioris. Hujus tempore, anno quinto, ignis adveniens est marinus a Callinico architecto, qui e Syria civitate Heliopoli profugus ad Romanos venit. Hinc corrigendus est Constantinus Porphyrogenitus de administr. Imp. c. 48, ubi agit de igne Græco: Ἰστέον, inquit, ὅτι ἐπὶ Κωνσταντίου υἱοῦ Κωνσταντίου, τοῦ καὶ πωγωνάτου καλουμένου. Καλλινικός τις ἀπὸ Ἰλίου πόλεως Ῥωμαίος προσφυγὴν τὴν διὰ τῶν σιφώνων ἐκφερόμενον πῦρ ὑγρὸν κατεσκεύασε. Pro υἱοῦ Κωνσταντίου lege υἱοῦ Κωνσταντος, et quæ sequuntur τοῦ καὶ Πωγωνάτου refer ad Constantinum cujus Constans, qui in Sicilia obiit, pater fuit, ut testantur Zonaras, Cedrenus et alii historici. Postea pro ἀπὸ Ἰλίου πόλεως, scribe ἀπὸ Ἡλιοπόλεως. LAMB.

(44) Ἐκτίσθη παρ' αὐτοῦ τοῦ Σεβήρου. Vide Suidam in Σεβήρος. MEURS.

(45) Τοῦ Τετραπλεύρου. Hanc columnam Tetrupleuri collapsam et multo tempore prostratam erexit rursum per Proclum Theodosius imperator. Eamque in rem epigramma existat Antholog. l. iv (2 p. 239 Jac.): Κίονα τετράπλευρον κ. τ. λ. Dicit poeta κίονα τετράπλευρον, ut Horatius Stertiniini acumen et alii alia: itaque errat interpres, qui vertit columnam quadrilateram. Erat autem Tetrupleurum locus Cypri, ubi statuæ hydromon Cupidini pomis sese potentium, et Ἀνεμοδούλιον quoque dicebatur. V. Nicetas in Andronico Commeno p. 432. MEURS.